UBND TỈNH BẮC GIANG
LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN HỘI THẢO KHOA HỌC
Chuyển đổi số trong các Hợp tác xã nông nghiệp
trên địa bàn tỉnh Bắc Giang
Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-LHH ngày 14/7/2022 về việc tổ chức hội thảo khoa học “Chuyển đổi số trong các Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”.
Hôm nay, ngày 29 tháng 7 năm 2022, tại Hội trường Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bắc Giang, Liên hiệp hội tổ chức hội thảo khoa học: Chuyển đổi số trong các Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.
1. Thành phần tham gia hội thảo:

- Chủ trì hội thảo: Ths.Trương Quang Hải – Chủ tịch Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bắc Giang;

- Thư ký hội thảo: Ths. Đào Trọng Nghĩa – Trưởng Ban Khoa học, Công nghệ và Phổ biến kiến thức, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bắc Giang;

- Đại biểu tham dự:

* Đại biểu Trung ương:

+ Lãnh đạo Trường Cán bộ quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 1;

+ Công ty TNHH Cổng thông tin số;

* Đại biểu tỉnh:

+ Đại diện các Sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Công thương, Hội Nông dân tỉnh, VNPT Bắc Giang, Trường Đại học Nông Lâm Bắc Giang, Trung tâm Hỗ trợ Phát triển doanh nghiệp;

+ Liên minh hợp tác xã tỉnh Bắc Giang;

+ Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm thông tin Văn phòng UBND tỉnh;

+ Đại diện các Hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp.

Tổng số dại biếu tham dự hội thảo: 70 người.

2. Nội dung hội thảo

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc hội thảo;

- Báo cáo đề dẫn: Tình hình hoạt động, thực trạng và nhu cầu chuyển đổi số trong các HTX trên địa bàn tỉnh Bắc Giang cho thấy Bắc Giang là tỉnh có điều kiện tự nhiên, đất đai, khí hậu thuận lợi để phát triển một nền sản xuất nông nghiệp đa dạng với nhiều chủng loại cây trồng, vật nuôi của. Tỉnh đã hình thành nhiều vùng sản xuất tập trung quy mô lớn, nằm trong nhóm các tỉnh dẫn đầu cả nước về quy mô như: Vùng cây ăn quả trên 51 nghìn ha đứng tốp đầu cả nước, trong đó vùng vải thiều tập trung trên 28 nghìn ha đứng đầu cả nước, vùng cây có múi trên 10,7 nghìn ha, vùng rau an toàn gần 12 nghìn ha; đàn lợn khoảng 1 triệu con, đàn gia cầm trên 20 triệu con đứng thứ 4 cả nước, trong đó đàn gà trên 17 triệu con; diện tích nuôi trồng thuỷ sản 12.200ha, đây chính là dư địa lớn cho chuyển đổi số vào lĩnh vực nông nghiệp. Tính đến 30/6/2022, toàn tỉnh có 656 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp và thủy sản, chiếm 65,3% tổng số HTX trên địa bàn toàn tỉnh. Tổng số vốn điều lệ của các HTX là trên 1.112 tỷ đồng với 10.840 thành viên. Trong 6 tháng đầu năm 2022 có 46 HTX được thành lập mới. Hoạt động của các HTX lĩnh vực nông nghiệp đã và đang chuyển dịch theo hướng đa dạng hoá các ngành nghề, dịch vụ, sản xuất theo hướng sản phẩm sạch, theo chuỗi và liên kết với các doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm. Tuy nhiên, trên địa bàn tỉnh Bắc Giang số HTX nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao còn rất ít (chiếm 8,6% tổng số HTX nông nghiệp), ứng dụng công nghệ 4.0 trong quản lý, điều hành của HTX còn rất hạn chế. Mặc dù tỉnh đã có nhiều cơ chế, chính sách hỗ trợ để đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số trong các HTX nông nghiệp, xong đa số các HTX khó tiếp cận vì thiếu thông tin và không đáp ứng các điều kiên theo quy định; chất lượng, trình độ nguồn nhân lực để chuyển đổi số trong các HTX còn rất hạn chế, người nông dân vẫn quen cách làm truyền thống, ngại đổi mới, nguồn lực kinh phí đầu tư thấp, sợ rủi ro…; mặt khác quy mô ứng dụng công nghệ cao trong các HTX nông nghiệp còn nhỏ lẻ, chưa đồng bộ, hàm lượng ứng dụng công nghệ cao chưa nhiều, chỉ mới áp dụng ở khâu sản xuất trong chuỗi giá trị của sản phẩm; chưa thật sự gắn kết chặt chẽ giữa sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm; một số sản phẩm chưa có nhãn hiệu, công nghệ chế biến và bảo quản sau thu hoạch kém nên sản phẩm chưa có sức canh trach cao trên thị trường.

- Tham luận của các đại biểu: đã có 8 tham luận trình bày tại hội thảo và 15 tham luận không trình bày tại hội thảo. Các tham luận là của các đại biểu đến từ các đơn vị: Liên minh HTX tỉnh, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Trường Cán bộ quản lý Nông nghiệp &PTNT 1, Công ty TNHH Cổng thông tin số, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công thương, VNPT Bắc Giang và các Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Các ý kiến tham luận tập trung vào các nội dung chính như: Thực trạng và giải pháp thực hiện chuyển đổi số trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm của các HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Chuyển đổi số trong HTX và trang trại; Xây dựng và quản trị thương hiệu; Cơ hội, thách thức và giải pháp thực hiện chuyển đổi số đối với lĩnh vực kinh tế tập thể; Định hướng chuyển đổi số trong sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Một số kết quả bước đầu và định hướng chuyển đổi số trong hỗ trợ tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh; Giải pháp chuyển đổi số ngành nông nghiệp và các HTX trên địa bàn tỉnh Bắc Giang….

- Các đại biểu tham dự hội thảo đã có các ý kiến thảo luận về các công việc cụ thể để thực hiện việc chuyển đổi số trong các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh thông qua việc áp dụng công nghệ mới như dữ liệu lớn (Big Data), Internet cho vạn vật (IoT), điện toán đám mây (Cloud)…

3. Kết luận hội thảo

- Có thể khẳng định: Chuyển đổi số trong các HTX nông nghiệp là một su thế tất yếu nhằm phát triển kinh tế HTX của tỉnh Bắc Giang trong bối cảnh hội nhập kinh tế Quốc tế, thích ứng với biến đổi khí hậu và cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

- Chuyển đổi số chính là con đường ngắn nhất để khắc phục những tồn tại, hạn chế hiện nay của các HTX nông nghiệp; chuyển đổi số làm cho con người thay đổi phương thức sản xuất, thay đổi cách nghĩ, cách sống và cách làm việc với công nghệ số; chuyển đổi số trong các HTX nông nghiệp sẽ làm thay đổi từ mô hình sản xuất truyền thống sang mô hình sản xuất hiện đại dự trên nền tảng của công nghệ mới như: dữ liệu lớn (Big Data), Internet cho vạn vật (IoT), điện toán đám mây (Cloud)… để quản lý, giám sát quá trình sản xuất, kinh doanh, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, sử dụng thương mại điện tử để tăng hiệu quả kinh doanh, minh bạch tài chính và rút ngắn thời gian thanh toán…

- Thực tế đã chứng minh rằng, khi các HTX nông nghiệp ứng dụng chuyển đổi số sẽ cắt giảm được chi phí quản lý, vật tư và nhân công lao động, tối ưu hóa hoạt động sản xuất, nâng cao năng xuất và lợi nhuận, nâng cao uy tín và giá trị thương hiệu của HTX.

- Để chuyển đổi số thành công các HTX cần:

+  Mạnh dạn thay đổi tư duy, cách nghĩ, cách làm; chủ động tham giá vào quá trình chuyển đổi số.

+ Đào tạo, bồi dưỡng, thu hút lao động trẻ được đào tạo bài bản về làm việc tại các HTX nông nghiệp để tiếp cận công nghệ mới hướng tới xây dựng người nông dân số, nông dân thông minh.

+ Đầu tư nguồn lực để ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất và điều hành như: số hóa vùng sản xuất, quy trình sản xuất, ứng dụng các phần mềm quản lý, điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của HTX nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý điều hành, giảm chi phí sản xuất, minh bạch trong quy trình sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

+ Xây dựng, đăng ký bảo hộ nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa nhằm bảo vệ thương hiệu của HTX, định vị sản phẩm hàng hóa của HTX trên thị trường.

Hội thảo khoa học: Chuyển đổi số trong các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đã làm thay đổi nhận thức của các HTX tham dự hội thảo về chuyển đổi số, những lợi ích to lớn mà chuyển đổi số đem lại cho các HTX trong thời đại nên kinh tế số đang phát triển mạnh mẽ như hiện nay.
Biên bản lập xong hồi 11 giờ 30, ngày 29 tháng 7 năm 2022 và thông qua Hội thảo. Biên bản lập thành  03 bản: Thư ký 01 bản, ban KHCN&PBKT 01 bản, chủ trì hội thảo 01 bản, gửi LHH 01 bản./.

	THƯ KÝ HỘI THẢO
Đào Trọng Nghĩa
	CHỦ TRÌ HỘI THẢO
Trương Quang Hải